37. « Persta igitur, et ab omnibus, quæ contrarii possent suspicionem inducere, mentem tuam prorsus averte ; teque diligenter attendens de sanctorum stirpe progenitum, abhorre ab illorum laudabilibus semitis deviare : sed eorum vestigia imitanda prosequere, fidemque Catholicam tolis viribus devotus amplectens, ad dilatacionem illius solerter intende. Mores ab illa quo-

¹ Fo. I. I. II. Ep. LXXXVI.

modolibet, etiam in cultu corporis et habitu, alienos penitus aspernare. Pravos consiliarios abijce, consilia illorum obaudi : justi et in fide sinceri vias tuas regant et dirigant; nec impinguet peccatoris oleum caput tuum. Assuesce virtutibus : illis ita juvenilem animum imbuere, ut eas in proveciori aetate praesentet. Illis taliter assuesce, quod per consuetudinem mores fiant, nec ab ipsis facile possis averti, conversis quodammodo in naturam. Nec excellentiam regalem deterrant litterae quaedam, quas super tuis corona et regno per ministrorum tuorum malitiam conquereris fraudulentè extortas : sciturus quod non est intentionis Ecclesiae in jura celsitudinis regalis obrepere, vel tecum agere captiose, imo potius tuis ad id concurrentibus meritis, velut charissimum filium, prout eam decet, Apostolico favore protegere, ipsiusque ubertate quasi maternis uberibus confovere. Dat. apud Montemflascum II kal. Octobris, anno II ».

38. Pontificiis monitis ad officium revocatus aliquanto tempore visus Ladislaus, hoc certe anno, ut scribit Longinus¹, ingenti miraculo victoriam de hostibus fidei reportavit. Oldamirus enim Cumanorum dux, pro suis dimicante Numine, a Christianis deletus, cum paucis ad Tartaros confugit. De quo haec auctor : « Oldamir Comanorum dux in superbam jaectantiam elevatus, et credens se universum Ungariae regnum propter Wladislai regis pravos et leves mores subacturum, Ungariam invadit. Cui Wladislaus Ungariae rex circa lacum Hood occurrens, secum colligit; et praelio acri inter utrosque durante, tempestas ingens coorta, ora et vultus Comanorum verberans et obcecans, magno adjumento Ungaris fuit, ut vincerent. Victus tandem ab Ungaris est Oldamir, et omnis suus exercitus, paucis, qui fugiendo ad Tartaros evaserant, exceptis, deletus ».

39. *Jazyges et Lithuani a Leskone Nigro magna clade delentur.* — Nec minus insignem victoriam Polonis hoc anno contra barbaros Deum contulisse scribit auctor². Jaczvingi antea a Polonis profligati, acceptam ulturi cladem Lituani se junxerant, praedaeque ingenti onusti, satiata Christiano sanguine rabie, abcesserant : eum Lescho Niger Cracoviae et Sandomiriae dux, raptu tumultuario milite, hostem insecutus, cum in silvas et lacus se proripuisse comperisset, quid ageret incertus, caelesti viso per somnum erectus est, jussusque ab archangelo Michaelè hostem insequi, certissimam victoriam ipsum relaturum pollicito : promissisque exitus consensere. Sed tanti miraculi historiam ex Longino accipiamus : « Fluctuantem, inquit, illum (nempe Leschonem), consilii que inopem visio angelica, quae archangelum (Michaelè) profitebatur, per soporem monstrata monet, ut quolibet respectu et eunetatione

abjectis, non differat persequi hostes, certamque illi futuram victoriam promittit. Ea visione, universis militibus in concionem vocatis, exposita etiam timidos et meticulosos persequique barbaros detrectantes exultant. Nihil enim aequè militum animos et popularium confirmare solet, quam denuntiata religio. Sumptis itaque tam cibariis quam armis, impedimentis vero, quae escas et pabula ferebant, se subsequi jussis, recentia barbarorum vestigia intuentes, qua ampliori possunt celeritate vecti, barbaros insequuntur : et licet illos Prag et Narem flumina praetergressos comperissent, certi tamen de oraculi visione; et ipsi, iisdem fluminibus superatis, barbaros inter Narem et Niemen flumina consistentes, neque enim propter praedarum multitudinem facile agmen barbarorum movebatur, tredecima die mensis Octobris consequuntur. Terruit supra modum omnes barbaros Polonorum conspectus, et multo majorem, quam pro numero Polonorum exercitum, eundemque audacem et animosum mori destinatum, aut vincere animo et cogitatione metuebantur, paucos et timidos in tam abdita et tam remota loca nullatenus penetraturos.

« 40. Habebat Lesko Niger dux in suo comitatu sex Polonorum de equite et pedite (inter quos plures equites erant) milia haud copias contemnendas; omnes tamen in unum agmen coactas : neque enim locus, in quo certandum erat, plus silvarum quam camporum habens, dividi copias in plures acres patiebatur. Quibus adhortatis, ut non tam pro patria, conjugibus et liberis, quam pro fide Jesu Christi de caelesti securi praesilio viriliter pugnarent, maximo impetu in barbaros metu et subito Polonorum conspectu attonitos insiliit : et quamvis barbari primos Polonorum impetus excepissent, et aliquanto tempore tolerassent; primis tamen et secundis ordinibus obrutis, reliqui referre pedem, postea vero verti in fugam coeperunt : caedes deinde, non pugna in omnes passim fugientes edebatur, quam non solum milites Polonorum, sed a barbaris capti Poloni, quos ex Lublinensi terra in utroque sexu abduxerant, operose promovebant. Terruerat et barbaros canum, quos simul cum captivis duxerant, viso Polonorum exercitu, ululatio, et vociferatio exultantium speciem preferens sublata, qui et in certamine durante et in fuga diris morsibus quasi nosset, quos insectari deberent, lacesebant. Caede ingenti et usque ad satietatem edita, nox superveniens persequendi fugientes finem dedit. Reliquias Jaczvingorum ea clade usque ad interemptionem ultimam deletas esse, si enim pertinacius resisterant, certum est. Plures insuper tam ex Jaczvingis quam Lituani, qui fuga evaserant, pudore acti, dum in penates proprios aut metuumt, aut erubescunt reverti, partim laqueo, partim fame, partim aquarum suffocatione mortem sibi consciscunt, ut ex illo frequenti barbarorum exercitu pauci fuerint superstites, qui aut Polonorum gladiis non ceciderint,

¹ Long. Hist. Pol. hoc an. — ² Long. ubi sup. Chron. Pol. ter. l. XI. et aui.

aut sibi ipsis mortem miserabilem non consciverint. Mirum dictu et vix credibile, apud Pelonorum exercitum scrupulosius recensitam, nemo repertus est in eo prælio, et in persequendo occidisse. Quæ res oraculum Lesko duci per quietem factum non fantasticum, non huminum, sed divinum et caeleste eo prodigio monstravit.

« Lesko dux et hostium strage, et de sui exercitus incolumitate, suorum insuper, quos gentiles ex terra Lublinensi captivos duxerant, liberatione, Dei omnipotentiam glorificans, ejusque laudes cum omni exercitu suo identidem resanas; spoliis clam hostium politis, ovas in suos principatus redat, ab eoque tempore beatum Michaelæ sui triumphii et successuum felicium auctorem singulari prosequatur veneratione et cultura. Ex Litanorum quoque clade reversus in Lublin, Basilicam parochialem S. Michaeli fundat, et ejus nomini dicari procurat: quæ etiam in diem hunc

et neficia Angelica tunc collata Polonis, et cladem barbaricam attestatur ». His consentanea Michovius¹, Chronicon², et cardinalis Baronius³ iradunt.

41. Cum lavit recentem victoriam altera Lescho: cum enim Palatinus ac Sandomirienses ad Conradum Masoviam ducem defecissent, in eos ducto exercitu, Conradum ambigere suorum fidei diffidentem in fugam avellit, auctoresque defectionis veniam donatos sibi conciliavit. Præter hæc intestini externaque bella, dira fames non Polonia modo, verum Boemiam quoque et Germaniam invasit⁴, adeo ut infelices matres, etiam filios absumerent: mox epidemia insecta in populos magna clade grassata est.

¹ Michovius, l. III, c. 9. — ² Chron. Polon. t. I, X. — ³ Baronius Novis Ms. l. c. et sup. n. rem. et act. — ⁴ Longob. l. c. sup.

MARTINI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1283.

1. *Martini cura in Siculis ad officium revocandis.* — Anno a Virginis partu tertio supra millesimum ducentesimum octingentesimum. Indictione undecima consignato. Martinus Romanus Pontifex erigende rei Christianæ, quæ novis bellorum tumultibus prostrata jacebat, pacis ac conciliandæ studiosissimus nil reliquit intentatum, quo Siculis ad Ecclesiæ Romanæ obsequium revocare posset: utque rebellium pervicacia armorum saltem vi frangeretur, eunctis qui in prælio sub Caroli signis occubere, amplissimam criminum veniam proposuit, quam ii qui pro Terra-Sancta defendenda pugnando caderent, assequerentur, quamque a Gerardo cardinali episcopo Sabinensi A. S. L. jussit promulgari¹.

2. « Venerabili fratri Gerardo episcopo Sabinensi A. S. L.

« Exurgat Dominus, judicet causam suam, improperiorum suorum non immemor, quæ sunt ab insipientibus beata die. Numquid enim non propria causa ejus contra illorum perfidiam, per quos in

populo Christiano guerris gravibus excitalis, principibusque Catholicis distractis ad alia, impediuntur pia sua negotia, et præcipue Terræ-sanctæ, quam Scriptura sacra testatur, sibi omnium clarior? Per quæ sacrosancta Ecclesiæ sponsa sua, sic graviter læditur, sic gravatur enormiter, quod invaditur regnum ejus, regnum, inquam, Siciliae, terræ peculiaris ipsius. Per quos insula Siciliae pars dicti regni non modica rebellis efficitur, et occupata tenetur; reliquæ regni partes ejusdem diversis impetuntur insulis, et in illis etiam eadem Ecclesiæ, et christissimus in Christo filius noster Carolus Siciliae rex illustris, qui regnum idem tenens ab ipsa, ejus est exinde non solum vassallus, sed et specialis attributa, multipliciter impugnantur. Numquid et iterum non sua impropria, tam graves, tam enormes injuriæ illatæ ipsi Ecclesiæ sponsæ suæ? Numquid et tertio, non incipientes, qui fecerunt, efficiunt contemptis predictorum suorum excessum et detestationibus, increpationibus, monitionibus, inhibitionibus, præceptis, sententiis, et pœnarum comminationibus, quæ nuper in nostris processibus jam ter tibi edidimus, non tantum in predictis suis injuriis et excessibus

¹ Mart. l. c. t. I, II, c. 10. — ² Chron. Polon. t. I, X. — ³ Baronius Novis Ms. l. c. et sup. n. rem. et act. — ⁴ Longob. l. c. sup.

per-sistentes; sed eos dolis et machinationibus variis, per-versisque conatibus aggravantes?

3. « Hi profecto sunt! protervi Siculi, qui debite nobis Ecclesie, ac regi predictis fidelitatis oblii, post præsumptam temerarie rebellionis audaciam contra nos, Ecclesiam regemque præfatos, in eam prorupisse feruntur insaniam, ut Petrum regem Aragonum in ducem et dominum sibi quasi novum Bial Idolum crevisse dicantur, quatenus ipse facus devordor ipsorum, devoretur tandem virtute Altissimi pariter cum eisdem. Hi omnes, caterique ipsorum in hoc complices et fautores Sapientis testimonio non indigne sub insipientis metaphora describuntur: siquidem, ut præmissa indicant, increpationis sic odunt, quod contemnunt. Exurgat itaque Dominus, ipsosque præveniat celeris præventionis vindictæ: præveniat obiter, et subvertat: erigat brachium suum sicut ab initio; allidat in virtute sua virtutem illorum: obumbret in die belli caput zelantium zelum ejus, bellantium bellum ipsius: protegat eos armis suæ potentie: sit illis de alto victoria; sit de caelo veniens fortitudo. Cæterum quia, ut præmissorum series perhibet, in iis causam Dei agi conspicimus, sicut per processum præfatos eam persequentibus putavimus obviandum; sic illam devote prosequentibus decrevimus etiam spiritualibus auxiliis assistendum, ut causam ipsam eo ferventius prosequantur, quo securius prosecutionis hujusmodi quemvis experientur eventum.

4. « Ideoque de ipsius omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus Christi fidelibus, de quibusvis partibus oriundis, qui contra memoratos regem Aragonum, Siculos, complices, et fautores, aliosve quoslibet in regno prædicto seu quolibet ejus parte, nos, Ecclesiam præfatumque regem Sicilie impugnantes; nobis, Ecclesie vel regi Sicilie memoratis asditerint, si eos, vel eorum aliquem propterea in generali vel particulari, maritimo seu terrestri conflictu morti configerit, illam peccatorum suorum, de quibus corde contriti, et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, que concedi transfretantibus in Terræ-Sanctæ subsidium consuevit. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta mandamus, quatenus presentes litteras in omnibus locis tue legationis, de quibus expedire videris, sublato cujushbet moræ dispendio, publices, et ab aliis facias publicari. Dat. apud Urbem vel. id. Jan. an. ii ».

5. *Petrus Aragonius Carolum astute provocat ad singulare certamen, quod discutere admittit*

Pontifex, seu perperam. — Confluxerant ad Carolum e Gallis ingentes copie sub ducibus Salernitano principe, Petro Alenconio fratre Philippi regis, Roberto Atrebat, Othelmo Burgundie comitibus, alioque nobilitatis Gallicæ lectissimo flore, quibus auctus Carolus sapiens tentato cum hoste certamine (1), cum ad Siciliam oppugnandam omnibus viribus se compararet, Petrus Aragonius, qui Siculos instabiles fore metuebat, cum nondum ipsius jugo assuevissent, nec valebat opibus, ut diutius bellicos sumptus sustineret, militari astutia ad Caroli discutienda consilia, debilitandosque Gallorum primos impetus; quorum maximam partem necesse erat in alieno solo ob aeris intemperiem morbo perire, Carolum ad singulare certamen provocavit. Litteris enim ac missis oratoribus perfidie objurgatum a Carolo ferunt, ut qui bellum non indicta causa, non jure, non consilio, sed furore ac prodicione suscepisset. Quae de re hæc Jordanus¹: « Scripsit (de Carolo loquitur), regi Aragonum, se admirari, quomodo regnum suum invaserat. Cui ille respondit, ratione uxoris filie Manfredi ad se potius pertinere. Ad hujus autem litigii discussionem ad singulare certamen se invicem requirunt, et Vasconiam eligunt ». Eadem iisdem pæne verbis Ptolemæus Lucensis², et pluribus auctor veteris Codicis Ms.³ Frederici comitis Ubaldini; in quo utriusque regis litteræ adductæ sunt, quas præterimus consulto, cum non absit suspicio, vel ab auctore aut alio confictas: tum hæc responsa religiosis viris missis a Carolo data a Petro Aragonum rege feruntur: « Carolum non debet latere, quoniam pro filiis nostris, quos ex dilecta consorte nostra Constantia inelyti Manfredi regis filia, in quam defectu virilis prolis hoc regnum legitime revolutum erat, bellum suscepimus, et propulsandorum hostium, repetendæ prædæ, atque ulciscendi nobis actio legitime competeat: et ab eo tempore, quo Manfredum regem illustrem, et adolescentem bonæ indolis Conradinum crudeliter ac iniq̄ue vita regnoque privavit, bellum sibi a successoribus eorum denuntiatum atque indictum esse, intellexisse debebat ». Et infra: « He ad regem vestrum, responsa reportantes; adjicietis, quod si elegerit hic bella potius quam rationem esse approbanda, etiam ut sine strage populorum negotium dirimatur, non recuso, divina mediante justitia, sic cum paucis æque numeratis militibus concur-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. I. xxiv. c. 7. — ³ Cod. comitis Ubald. de reb. Sicul.

(1) Petrus et Carolus ipsos suas dirempturi peculiare certamen indixerunt, in quo ambo reges ac centum utrinque selecti milites inter se pugnarent, pacti cessionem regni totumque juris illi parti, que in certamine videret, sponso ab utroque rege præstata in publicas Tabulas redacta est; e quibus cas, quas Carolus senavit, e pluteis Ecclesie Albensis in lucem publicam extraxit Martinus Anecdol. tom. III, col. 101. Dato sunt illa per Lunum die mensis Decembris, XI Indict., nempe a no præsentia, Indictione a Septembri mutata. Licet enim de illis legatur Caroli litteras oratoribus oclatas fuisse Petro anno MCLXXIII, die VI Decembris, Indict. XI, non alio tamen quam præcedenti anno exhibitas illas modo, plurimisque competens deduxi alias annum apud Siculos citius quam a kal. Januarii incipisse. Ex his intelligimus provocationem hanc utriusque regis male cum præsentia anno ab annalista componi, cum ad superiorem pertineat.

rere aut, quod minus periculi traheret singulari certamine conferre dexteram in duello ».

6. Pactæ sunt eæ certaminis leges, ut in subiecta prope Burdegalam planitie, centum equites armis omnibus instructi invicem concurrerent, quo in numero duo reges haberentur. Victoris præmium erat Sicilia, victus æterna infamia inurendus, regio indignus nomine censendus, atque in posterum unum tantum servum in comitatu suo habiturus: detrectanti prælium par pæna proposita. Admisit certamen Carolus, relictoque in Calabria exercitu, cum quo si invasisset Siciliam, edomare hostem potuisset, in Gallias iter contra Apostolicæ Sedis imperia arripuit: non enim modo testatur Nangius¹ sanctissimum Pontificem objecto anathematis terrore Carolum ab ineundo certamine abducere conatum; verum etiam Martinus promulgavit², utriusque regis pactiones ut nefarias Ecclesiastica se execratione notasse rescidisseque: « Sub pæna excommunicationis et comminatione processus cujuslibet, quem contra eum quovis modo habere posset Ecclesia, ne ad executionem tam damnati certaminis tamquam nefandi procedat, et universis ac singulis Christi fidelibus, ne illa sibi prosequenda suadeant, neve ipsi consilio, auxilio vel favore in illis prosequendis assistant, duximus districtius inhibendum, etc. Datum apud Urbem veterem nonas April., anno 11 ».

7. Cum vero in Aquitania, quæ tum Anglo parebat, committenda pugna esset, monuit Eduardum Angliæ regem Pontifex, ut edicto caveret, ne Siciliæ et Aragoniæ regibus ingrediendæ provinciæ aditus permitteretur, neve certamini spectator interesset, ut illius pugnae legibus appositum erat. Qua de re mixta precibus imperia hæc Eduardo data fuere³: « Serenitatem regiam monentes, rogantes, et hortantes, ac obsecrantes in Domino Jesu Christo, et per aspersionem sui pretiosi sanguinis obstantes in Domino Jesu Christo; et nihilominus in remissionem tibi peccaminum injungentes, mandamus quatenus conflictum hujusmodi tam detestabilem, tam horrendum, ejusque præparatoria omni studio quo potes impediatis; dictorum Siciliæ, et quondam Aragonum regum adventum ad civitatem Burdegalensem, ejusque territorium, quin etiam ad quaecumque partem Vasconia omni, quo poteris, remedio præpeditiois impediatis et apertius interdicas; tuam nihilominus in his præsentiam denegando, et tuis insuper in partibus illis vicariis et officialibus acriter injungendo, ne prædictorum regum guardiam recipere, vel ad dictum locum deputare certamen, aut aliquod aliud in his ministerium exhibere præsumas, super quibus eis omnem penitus adimas potestatem. Nos enim ad tam pernicioosa, tam noxia omnimodis evitanda, ne dictos Siciliæ et dudum Aragonum reges civitatem eam-

dem seu quamvis, ut prædicatur. Vasconia partem ad hæc ingredi patiaris, neve in his præsentia tuæ copiam facias, aut promittas, seu locum sæpèfato certamini deputes, aut dictos tuos in eisdem partibus vicarios sive officiales in his aliquod ministerium exhibere permittas, districtè subjicimus prohibitionis edicto; ac illa omnia et singula, quantumcumque in aliis regio intendimus honori deferre, tibi et eis sub pæna excommunicationis expresse inhibemus, sub eadem pæna mandantes, ut si ad aliquod horum est processum, illud studeas, cum celeritate, qua poteris, revocare ».

8. Adhibuit denique Martinus omnia studia, ut Carolum ab insano consilio abduceret: imprudentiæ enim arguit¹ provocationi certaminis assensisse, ac fraudes Aragonii aperuit, hac nimirum arte usum, cum desperaret sustinendis ipsius conatibus parem esse posse, in longinquas terras e regno suo divellere meditatam, ut fraudibus licentius grassaretur.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri.

« Morale est, ut qui plus diligunt, amplius in dilectorum inordinatione turbentur, errores illorum acerbius arguant, durius increpent, promptiusque compescant. Hunc morem erga te, fili charissime, facti exigente qualitate, prosequimur: hunc præsertim, cum vices, licet insufficientibus meritis, geramus illius, qui quos diligit, arguit et castigat, non indigne servamus. Sæpe regiæ serenitatis litteris nuper nobis transmissis diligenti studio exaratis (examinatis), grandi nec immerito fuimus admiratione permoti, nostris plene patefacto sensibus per easdem, te tanta discretione præditum, tantæque circumspectionis radio rutilantem, minus caute, quin potius temere consensisse, ut cum Petro rege Aragonum particulare certamen in civitatis Burdegalensis territorio sive campo, statuto ad hoc in kal. primo venturi mensis Junii termino, exercendum; ita quod tu cum centum militibus, et ipse similiter et regione conveniatis ad illud, et insimul colligatis, inire promiseris, et in subitatione spiritus primus juramento firmaveris communi consensu; pariter in pænam partis deficientis, aut succumbentis adjecto ut is, qui, ut tuis verbis utamur, legitimo, aperto et bene probato corporis cessante defectu ad locum et diem præfixos ad certamen seu pugnam hujusmodi faciendam defecerit, et in civitate prædicta non fuerit cum numero militum prætaxato, in antea toto tempore vitæ suæ se tenere pro devicto, perjuro ac etiam proditore; quodque nunquam sibi adscribere debeat nomen regum et honorem: quinimo ipso facto remaneat nomine et honore regio, ac cujuslibet alterius officii, seu dignitatis exutus, spoliatus perpetuo, et privatus, ac etiam in perpetuum habeatur infamis; nonnullis etiam aliis super hoc tam contra partem

¹ Nang. ubi sup. — ² Mart. tom. 1. l. 11. Ep. cur. v. — ³ Ibid. Ep. Ext. etiam apud Sur. ind. l. 11.

¹ Ep. xxxvii.

deficientem, quam succumbentem indecentibus, inhonestis, et irrationalibus conditionibus interjectis prout in eisdem, tam in Gallico, quam Latino confectis litteris plenius et serius habebatur expressum.

9. « Sed num tibi ad prudentiam adscribi aestimas, vel ad prudentiam putas potius imputari, quod præfatum regem Aragonum tibi prorsus viribus imparem, ut de cæteris taceamus, qui velut in desperatione positus censetur hoc agere, utpote contra Dei justitiam et Ecclesiæ, tuam tuorumque potentiam desperans merito posse subsistere, fecisti bellicæ damnatæque sortis iudicio tibi parem? Quomodo te potuit inimici tam insidiosus, tam subdoli, terram tuam tam fraudulenter ingressi, provocatio adeo irritare, ut ad sic inordinata procederes, ad sic improvida prosilires? ut tu, cujus vires mundus majores longe non dubitat, tuas angustares spontanens, et suas illis in cujusdam non laudande animositalis impetu, inconsultus æquares, ut te a recuperatione Siciliae, quam non in sui fortitudine brachii, sed in populi rebellionem detestanda Siculi occupavit; quin verius de ipsorum rebellium ipsam occupatam jam tenentium manibus clandestinus insidiator, et furtivus usurpator accepit, sollicitudo hujusmodi futuri conflictus abstraheret, et tam ipse, quam alii, qui forsitan in tua persecutione non dormiunt, te maxime ipsius occasione conflictus absente remotius suas liberius insidias prosequantur?

10. « Quid insuper, fili, putas, obloquitur crucis hostis? Quid orthodoxæ fidei persecutor, nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis, dum tam potentes principes Christianos, quorum molimina in Christi blasphemias deberent totaliter dirigi et converti, non solum in suum exterminium et ruinam, verum etiam in nullorum Christi redemptorum sanguine stragem, et excidium præparantur; præsertim in turbationem maximam scandalumque gravissimum totius pæne populi Christiani, ac destructionem, et dissipationem omnimodam negotii Terræ-Sanctæ?

11. « Verum quia in præmissis increpatio dura, quantumlibet paterno affectu, sola non sufficit, nisi quæ minus prudenter acta sunt, prudentius corrigantur; ad remedium celeris illorum correctionis intendimus, ad illud plenis desideriis suspiramus. Ideoque hujusmodi promissionem prorsus illicitam, utpote rem prohibitam expressius continentem, cum non solum in principibus sublimibusque personis, sed etiam in privatis duellum non sit omnino ab Ecclesia tolerandum, reprobamus, irritamus, et penitus vacuumus; ac juramentum etiam super ea præstitum, non solum temerarium declarantes, sed et carere viribus, teque ad illorum decernentes observantiam non teneri, absolvendo te nihilominus ab eisdem, quatenus de facto processisse noscuntur; celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur attente in remissionem tibi peccaminum suaden-

tes, et tibi nihilominus acrius injungentes, quatenus a prosecutione promissorum, et juratorum taliter prorsus abstineas, et omnino desistas; tibi que nihilominus sub excommunicationis ac processus cuiuslibet, quem contra te quomodolibet habere posset Ecclesia, pœnis, ne ad executionem tam damnati nefandique certaminis Deo utique, cunctisque fidelibus honorem diligentibus regium odiosi, procedas. Ac universis et singulis fidelibus, ne illa tibi prosequenda suadeant, neve in illis prosequendis consilio, auxilio, vel favore assistant, districtius inhibemus.

12. « Cæterum quia singulariter ad personam tuam afficimur, singularis efficit charitas, ut in præcavendo tibi non solum a noxiis, sed etiam ab iis, quæ regis serenitatis decori non congruunt, nil persuasisse sufficientes, sed persuasis semper æstimemus addendum. Et idcirco dilectum filium nostrum Benedictum S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaconum cardinalem (is postea Cælestino accepto Bonifacii VIII nomine in Pontificatu successit) virum utique profundi consilii, virum fidelem, oculatum, industrium, circumspectum, ac honoris tui, et exaltationis regis zelatorem fervidum, de fratrum nostrorum consilio destinamus, ut tibi circa præmissa (licet Ecclesia non intendat, nec velit aliquatenus sustinere, ut ad præmissa procedas) diligentius reseret mentem nostram, innumera et immensa pericula, quæ tua de regno Siciliae iis diebus absentia non tam verisimiliter comminatur, quam patenter ostendit, prudentius edisserat; et ad quantam tibi hæc imprudentiam communiter imputantur, quo facilius ab illis absque moræ dispendio, et cujuslibet contradictionis objectu penitus desistendo, præfatis monitis, precibus et exhortationibus nostris obtemperes et jussibus acquiescas; exprimere non omittat. Datum apud Urbem veterem VIII id. Februarii, anno II ».

13. Nec modo Benedictus cardinalis adhibitus ut Carolum ad meliora revocaret consilia, verum Joanni tit. S. Cæciliæ presbytero card. demanda¹ provincia, ut pactiones a regibus initas, irritas atque anathema in eos, si enses conferrent, ac omnes qui faverent sceleri, latum in Galliis promulgaret.

Tuendi inanis gloriolæ splendoris, servandæque perperam datæ fidei cupiditate obcæcatus Carolus magno suo damno Pontificia monita neglexit, seque in gravissimas calamitates præcipitem egit. Cujus exemplo infelici discant pii principes censuras Ecclesiasticas non aspernari. Igitur die statuta, prima nimirum Junii, cum centum equitibus Burdegala in campum descendit, nec Aragonius usquam cum suis comparuit. Ferunt² Petrum

¹ Mart. l. II. Ep. cur. v. — ² Jach. Malesp. Hist. Flor. loc. cit. Ptol. Luc. in Ann. et Hist. Eccl. Ms. l. xxiv. c. 7, 8. Jord. Ms. Vat. sign. num. 1560. Bern. in Chron. Rom. Pont. Nang. in gest. Phil. reg. Auctor. hist. Sicul. Ms. comitis Ubald. Jo. Vill. et S. Aut. ubi sup.

serolino tempore vel nocte diem dictam præcedente, remotis arbitris, ut fidem servare videretur, Burdegalæ seneschalcho se aperuisse, indeque præcipiti fuga se proripuisse, causalum a rege Galliarum, qui non longe a Burdegala cum nobilitate Gallica substiterat, insidias sibi comparari. Cum itaque nusquam visus esset Petrus aliquot diebus frustra expectatus, sero Carolus Aragonii fraudes, ac nimium vera Pontificis monita agnovit, pueriliter nimirum delusum fuisse; bene gerendæ rei occasionem præterisse, hostisque ejus insidias erat expertus, artibus irretiri se passum esse pœnituit. At Philippus rex copias in Aragoniam, qua parte Navarram contingit, immisit¹, quæ damna ingentia imparatis Aragoniis intulerunt.

14. *Instrumento amplissimo describitur historiarum series in ferenda a Pontifice adversus Petrum sententia.* — Tradit Villanus² aliique Florentini historici, qui perperam Martinum id certamen laudasse scribunt, evulgato nuntio Petrum Aragonium non comparuisse, defixisse illum anathemate, ac perjurum promulgasse; exiisse honore regio, fidelium cœtu eos submovisse, qui ipsum regem appellarent; Petrum vero facete se Aragonium equitem, duorum regum patrem ac maris dominum inseripsisse. Quam vero in eo labantur, inde patet, cum pugna ad primum Junii diem denunciata esset, sententia vero adversus Petrum Aragonium mense Martio vibrata fuerit³: unde perpende, lector, quanti momenti sit ad detegendos historicorum errores temporum rationem ducere. Cæterum lata adversus eum sententia Pontifex declarat, ut nullum jus Aragonium in Siciliam prætereundum potuerit, ac primum quidem Fridericum in Concilio Lugdunensi ab Innocentio IV exancloratum jure, regno etiam Siciliæ Ecclesiæ stipendiario ut perduellem spoliatum, nec amissum jus in Conradum transfundere potuisse: hunc itaque injustum possessorem, defuncto patre extitisse. Manfredum vero, qui accepta Conradini clientela, regni habenas susceperat, ac postea conficta ejus morte tyrannidem arripuerat, nullo jure regem esse potuisse: non aliquo a Friderico accepto, cum nullum obtineret, atque aliunde natalium infamia id vetaret: proinde juste anathemate ab Alexandro IV defixum, omnibus honoribus exutum, in filiam suam aliquod in Siciliam jus non transmisisse, cujus prætextu Petrus Aragonius illud regnum, ad Ecclesiam devolutum concessumque Carolo, invadere potuerit. Conradinum pariter, qui atrox bellum contra Carolum moverat, a Clemente IV justa defixum sententia. Cum vero, iis sublatis, pax alta in Sicilia arderet, Petri proditione exercitum in Gallos cruentam carnificinam conqueritur Pontifex⁴.

15. « Martinus, etc.

« In subitas tempestates acta est æstiva tran-

quillitas, bellum in media pace surrexit, facti sunt hostes ex subditis, et qui venerato regi Siciliæ (nimirum Carolo) ad fidelitatis debitum celebrantur, rebellionis spiritum infideles assumentes, non solum hostilia, sed et tyrannica patraverunt. Sicut enim gravis clamabat et adhuc clamat infamia, processit adeo Panormitanæ civitatis et civium præsumptuosa rebelho, quod rebellandi audacia, et jurium intervensione regalium, sui que quantum in eis fuit abiectione domini non contenta, ferinæ immanitatis dexteris ad crudelitates inauditas exposuit; dum eorum exitialis iniquitas, non solum quos ex devotis regis ipsius concepta potuit præoccupare nequitia, sine sexus ætatisve delectu inhumane cecidit; verum etiam partus, quos adhuc viscerum portione claustra materna celabant, illis sæve desectis, sic præcipiti festinatione produxit in lucem, quod eis nimis proculdubio innaturaliter lucis usum, antequam concederet natura, subtraxit, eis adeo præmatura et impissima cade cæsis, quod eorum ortus principia prævenit occasus.

16. « Quia vero, sicut ex tunc plurimorum habebat assertio, et evidenter exitus jam probavit, hæc in nostram, et ipsius Ecclesiæ turbationem, et dispendium tentabantur; et ad hoc plurimum intento laborabat et studium, ut fornacis quasi recenter extinctæ nos, Ecclesia et rex prædicti renovata eo graviora sentiremus incendia, quo solent nocere gravius pericula recidiva; nos tantorum malorum obstare principis cupientes, ne illis invalescentibus, sero parari contingeret medicinam, in festo Ascensionis Domini, præsentem fidelium multitudinem copiosa, de fratrum nostrorum consilio universos et singulos cujuscumque præminentiae, conditionis, aut status attente monuimus, districtè præcipientes eisdem, ne in præfato regno, vel ejus parte, nos et eandem Ecclesiam, aut præfatum regem Siciliæ, qui dictum regnum ab Ecclesia ipsa tenet, per se, vel per alium molestare, impetere, vel etiam perturbare præsumerent; occupando, invadendo, seu occupari aut invadi faciendo, regnum ipsum, vel aliquam ejus partem.

17. « Præcepimus insuper universis et singulis Christi fidelibus, et specialiter marchionibus, comitibus, baronibus, civitatibus, communitatibus, et universitatibus castrorum, villarum, et quorumcumque locorum Italiæ, maxime ipsius Ecclesiæ Romanæ temporali jurisdictioni subjectis, ne hujusmodi molestatoribus, impetitoribus, perturbatoribus, occupatoribus, vel invasoribus, aut occupari vel invadi facientibus regnum ipsum, vel aliquam partem ejus in præmissis intenderent; et ne cum armis vel sine armis ad turbandum in eodem regno pacem prædictorum Ecclesiæ ac regis Siciliæ præstarent illis consilium, auxilium vel favorem, publice vel occulte; neve super hoc societatem, conjurationem, aut fœdus inirent aliquod cum iisdem. Si quis autem contra nostra

¹ Nang. in gest. Phil. — ² Jo. Vill. l. VII. c. 86. — ³ Tom. 1. l. II. Ep. cur. XLV. — ⁴ Ibid.

monitionem, et præcepta præmissa per se vel per alium quibuscumque dolo, fraude, vel machinatione facerent, cujuscumque forent præminentiae, dignitatis, conditionis aut status, excommunicationis sententia, quam ex tunc in eos protulimus, ipso facto se noscerent inmodatos. Civitates quoque ac communitates quaslibet, quæ contra monitionem et præcepta eadem quocumque dolo, ingenio, arte vel machinatione venire præsumerent interdicti Ecclesiastici sententiæ, quam ex tunc in illos promulgavimus, volumus subjacere ». Et infra :

18. « Et licet Panormitanæ civitatis et civium prædictorum, ac nonnullorum castrorum illarum partium, quæ contra eundem regem Siciliæ rebellant, culpa gravis acerbiorum processum exigeret; nos tamen desiderantes, quod civitates, cives, et loca prædicta mansuetudo corripere, et a tanti erroris invio revocaret, erga eos non rigorem, sed mansuetudinem prosequentes; universitatibus eorundem civitatis, castrorum, aliorumque locorum districte præcepimus, ut submoto cujuslibet difficultatis et dilationis obstaculo, ad nostra, et Ecclesiæ, ac regis prædictorum mandata rediret; quodque præfatos molestatores, turbatores, occupatores, invasores; aut dantes eis in hoc auxilium, consilium, vel favorem, in dictis civitate, castris, villis, seu districtibus eorundem nullatenus recipere, vel recipere attentarent, nec ipsorum aut alicujus eorum dominio, vel regimini se quovis modo submitterent; neve ipsis, vel eorum alicui contra Ecclesiam vel regem præfatos impenderent in prædictis auxilium, consilium, vel favorem, publicum vel occultum: et nihilominus confederationes, seu obligationes quaslibet, si quæ inter universitates easdem, vel inter ipsas et quoscumque alios imitas sive factas super occupatione ac invasione prædictis et juramenta de illis servandis, vel alias pro eis hinc inde præstita penitus relaxantes; universitatibus ipsis aperte prædiximus, quod nisi præmissa celeriter adimplerent, contra easdem civitates et villas earum spiritualiter et temporaliter sic procedere, actore Domino, curarem, quod, pœna docente, suæ temeritatis et superbiæ recognoscerent qualitatem.

19. « Cæterum licet, dum iis et aliis modis et viis filiorum salutem paterna venabatur affectio, reliquarum civitatum, castrorum, villarum, cæterorumque locorum, civium et incolarum Siciliæ in nostram notitiam perlata rebellio; et præcipue Messanensium, qui Panormitanorum ipsorum imitati sævitiam, quamplures ex ministris et devotis ejusdem regis Siciliæ post securitatem illis præstitam crudeliter trucidasse dicuntur, Castrum regium loci ejusdem temerariis ausibus occupantes, multæ commotionis causam inducerent; nos tamen propterea non desistentes a cœptis, venerabili fratre nostro Gerardo episcopo Sabinensi ad partes illas cum plenæ legationis officio, tanquam

pacis angelo destinato, bona in illis et pro illis quæxivimus partibus, nec venerunt; expectavimus pacem, et turbinis tempestas gravioris apparuit, machinatis ab olim (prout communis quasi tenebat opinio, et subsecutorum consideratio satis indicabat, et indicat evidenter) dolis et insidiis revelatis. Siquidem Petrus rex Aragoniæ, de procedendo adversus Africam quæsito colore, Siciliæ insulam, terram utique peculiarem ipsius Ecclesiæ, militum et peditum caterva stipatus invadens et occupans, ac in illa ejusdem Ecclesiæ pacem turbans; gravem seditionem excitans contra eam graviterque populum concitans, in illam temeritatis prorupit audaciam, quod cum civitatibus aliisque locis, universitatibus, civibus, et incolis ejusdem insulæ, quibus ratione uxoris, filiæ scilicet Mandredi prædicti, natorumque suorum se teneri præteudit, confederationibus, pactis, et conventionibus, sicut ex tunc ferebatur; quin potius conspiracyonibus, et secleris factionibus initis in regno prædicto, nomen jam usurpabat regium et usurpat, se regem Siciliæ nominans, et gerere pro Siciliæ rege præsumens, in majoris præsumptionis augmentum regi Carolo supradicto in suis litteris regni Siciliæ titulum subtrahendo; sicque non solum Panormitanos eosdem, quos alias pluries ad hæc sollicitasse per nuntios dicebatur, in inchoatæ contra præfatum regem Carolum seditionis et rebellionis contumacia obfirmavit, eos per se ac gentem suam fovens, ipsisque favens in illa; sed tam ipsos, quam cæteros insulæ prælibatæ rebelles adeo contra jam dictam Ecclesiam, eorum specialem matrem et dominam concitavit, quod nonnulli ex eis, et specialiter Messanenses, qui ante ipsius in insula prænominata præsentiam dicti legati nuntios devote ac humiliter admittebant, dominium præfate recognoscentes Ecclesiæ, nomenque publice invocantes; illos postmodum contumaciter admittere recusarint, baculo arundineo, eidem scilicet regi Aragoniæ prætextu eorundem uxoris et filiorum, ut fertur, periculosius innitentes: quos tamen uxorem et filios, seu regem per eos, seu ratione ipsorum in eadem insula, vel aliqua dicti regni Siciliæ parte, jus aliquod non habere apertius præmissa declarant; et nos nihilominus decernendum duximus, et etiam declarandum. In quæ autem crimina falsa regiæ dignitatis, imo et simplicis magistratus assumptio, seditio, violentiæque cum armis commissio incidant; quibus addicendi sint pœnis talium patratores, nec fuit nec est opus exprimere, quia id nota et vetustissima decreta sanxerunt.

20. « Et quia memorati Aragoniæ regis excessibus non leve pondus adjicit ipsius et regni sui explicite descripta conditio, seriose duximus explicandum, qualiter de archivio ipsius Ecclesiæ prudentia monumenta manifeste testantur, quod pie memoriæ Innocentius papa III prædecessor noster quondam Petrum regem Aragonum, ejusdem Petri Aragoniæ regis avum Arelatensi archiepi-

scopo, qui tunc erat, et aliis personis Ecclesiasticis, necnon et quampluribus suis associatum proceribus per mare ad Sedem Apostolicam accedentem, ut inibi ab eodem Innocentio prædecessore militiæ cingulum, et regium acciperet diadema; honoravit multipliciter, honorifice ac benigne recepit, et in Ecclesia S. Pancratii martyris juxta Transiberinam per bonæ memoriæ Petrum, tunc Portuensem episcopum, in regem inungi faciens. Deinde manibus propriis coronavit, et regalia insignia universa, mantum videlicet et colobium, sceptrum et pomum, coronam et mitram, quæ ad opus ipsius non solum speciosa, sed et pretiosa parari fecerat, ex more in regum coronationibus observando, munifice largitus eidem; ab eo juramentum corporale recepit; per cujus religionem præfatus rex inter cætera fidelitatem et obedientiam ipsi summo Pontifici, ejusque successoribus, dicteque Romane Ecclesiæ; regnumque suum in ipsius obedientia fideliter conservare promisit. Ac demum rex ipse eum multo tripudio, et applausu coronatus, juxta eundem prædecessorem Innocentium ad beati Petri Apostolorum principis Basilicam rediens, super illius altare sceptrum et diadema deposuit, et militarem ensam de manu ejusdem prædecessoris accepit; dictumque regnum suum antea censuale a suis prædecessoribus eidem Ecclesiæ constitutum, cupiens principali post Deum ipsius beati Petri, et Apostolicæ Sedis protectione muniri, præfato Innocentio prædecessori, et per eum ipsi sacrosanctæ Apostolicæ Sedi obtulit, illudque sibi et successoribus ejus in perpetuum divini amoris intuitu, et pro suæ suorumque progenitorum remedio animarum, novo adjecto censu, constituit censuale; pollicendo adjiciens, et adjiciendo pollicens, quod ipse ac successores sui specialiter eidem sedi fideles et obnoxii teneantur. Hæc autem perpetua lege fore servanda decernens, ut hujus regalis (honoris) concessio robur firmitatis inviolabilis obtineret, ipsam in scriptis redactam, et de procerum curiæ suæ consilio, præsentibus dicto Arelatensi archiepiscopo, quondam Sancio patruo suo, Hugone de Baucio, et Arnaldo de Faciano baronibus suis, sigilli sui munimine roboratam eidem prædecessori concessit.

21. « Numquid igitur præmissa collata pariter, et solerti examinatione discussa, præfatum regem Aragoniæ nepotem, fidelitatis, ad quam memoratus avus, cujus est in eodem Aragoniæ regno hæres, ipsum, sicut et successores ejus cæteros tam publicæ, tam solemniter obligarat eidem Ecclesiæ, debitorem et violatorem publicum rem non accusabant infidelitatis damnabilis, et accusant? Prof uto fidei debitæ violatio violantem proculdubio arguit infidelem; præsertim cum præmissa non leviter aggravet fraudulenta confectio, qua idem rex Aragoniæ nepos, non absque fraudis commento notabilis, finxisse detegitur, et apud nos etiam per solennes nuntios affirmasse,

quod eum sumptuoso et sollicito apparatu ad Dei et Ecclesiæ servitium, et exaltationem Catholicæ fidei, potentiæ suæ brachium dirigebat: quod tamen contra ejusdem utilitatem fidei, dictum regem Carolum cruce signatum in Terræ-Sanctæ subsidium, et publice ad Dei ejusdemque fidei obsequia prosequenda dispositum, nulla diffidatione præmissa (quod multorum judicio proditoris notam non effugit) hostiliter impetendo; necnon et contra ipsam matrem Ecclesiam terram ejus, sicut prædicatur, invadendo et occupando, direxit. Nec eum excusat, sed accusat potius, quod ad partes Africæ insulæ prædictæ vicinas diebus aliquibus destinavit: id enim ipsum ideo concinasse probat, imo et convincit eventus, ut opportunitate captata commodius iniquitatem, quam conceperat, parturiret; maxime cum per suos nuntios missos exinde pluries eosdem Panormitanos sollicitasse, ac ipsis in præsumpta malitia obtulisse consilium et auxilium diceretur: nec esset, vel sit verisimile, quod eandem Africam, terram quippe diffuso vastam ambitu, refertam incolis non prorsus imbellibus, crebris munitionibus, ut habet fama, non vacuum, opibus et aliis opulentam; cujus invasionem vix multorum regum et principum quorumque potentia cocervata præsumeret; ipse ad hoc proculdubio divitiis impar et viribus, cum comitiva modica bellatorum solus assumeret invadendam.

22. « Numquid et iterum hæc non ostendebant, et patenter ostendunt, quod idem rex Aragoniæ nepos, tanquam ejusdem insulæ dicti regni Siciliæ partis non modice manifestus invasor et occupator; ac Panormitanorum rebellium, et seditionis, commotionis, seu concitationis, pacisque turbationis contra præfatum regem Carolum motæ notorius folor et fautor, et adversus eandem Ecclesiam actor et factor; suique complices, comites, satellites et ministri præmissam per nos in prædicto Ascensionis festo latam in omnes nostris monitionibus, præceptis et inhibitionibus non parentes, excommunicationis sententiam incurrerunt? » Pluribus interjectis, quibus intentas Petro regi Aragonum justas minas, si bello Siciliam vexaret, easque pertinacissime spretas, ac monita Apostolica obrita recensuit, has demum illi pœnas infligit:

23. « Ne igitur tam justæ comminationes fiant injuste ludibrio, si earum justitia prosecutione debita fraudaretur; neve sine vindicta gravis adeo crescat insania, dignum putavimus, ut memoratum Petrum nepotem regem Aragonum, tantamque ipsius proterviam ultrix sententia prosequatur. Et ideo regnum Aragoniæ cæterasque terras regis ipsius de fratrum ipsorum consilio exponentes, ut sequitur, ipsum Petrum regem Aragonum eidem regno et terris, regioque honore sententialiter, justitia exigente, privamus; et privantes exponimus eadem regnum et terras occupanda Catholicis de quibus et prout Sedes Apostolica duxerit provi-

dendum; in dictis regno et terris ejusdem Ecclesie Romanæ, ut præmittitur, jure salvo, Vassallos ipsius, ut præmissa declarant, a juramento fidelitatis, si quo tenebantur ei sem, jam absolvimus, denuntiantes penitus absolutos, et demerab eos sem et a quolibet fidelitatis vinculo et le magio ex possessionibus absolutos: ac eosdem Petrum quem lam regem, Siculos, complices, et fautores eorum, omnesque alios singulares, qui prædictis conditionibus, inhibitionibus, combinationibus damnabiliter contempserunt, præmissis excommunicationis; universitates vero, civitates, castra, et loca cætera denuntiamus interdicti sententiis subjacere, ipsos et ipsi ex causis eisdem, et propter contumaciam auctimque ipsorum contumaciam similibus sententiis supponentes, etc. » Dat imperia presulibus ac proceribus, ne Petro regia exuto dignitate adhaerescant; omnes coitiones, fœderaque cum iis iniuta rescissa pronuntiat, pœnisque gravioribus prævaricatores devincit. « Actum apud Urbem veterem in platea dictæ Ecclesie majoris, XII kalend. Aprilis, Pontificatus nostri anno n. ».

24. Lata itaque in Petrum Aragonium sententia, qua cœtu fidelium ejectus, et omni regio honore exutus est, misit in Gallias Martinus Joannem Colletum fil. S. Cæciliæ presbyterum cardinalem, quem una cum Carolo rege profectum in Franciam Nangius² alii que scribunt: ad quem in Regesto Pontificio extant plures date litteræ, quibus magnis illum prærogativis decoravit Martinus, ut auctoritatem ipsius amplificet. Mentionem illius edidit Novatores³ ex Meyero, quem Lutetiæ gymnasium condidisse, Colleti sive Hierodorum nuncupatum, atque eodem anno exstinctum, et in cœnobio S. Luciani juxta Casaromagus Bellovacorum sepultum addunt; sed in eo errant, cum annis insequentibus ad ipsum Pontificie litteræ scriptæ reperiantur. Ea vero ardua provincia imposita ipsi est⁴, ut Petrum Aragonium anathemate devinctum in Gallias promulgaret, atque Aragoniam nomine Rom. Ecclesie alieni ex Philippo filii vecligalem traderet. Qua de re huc Ptolemæus Lucensis⁵, et Jordanus⁶: « Eodem anno Martinus papa processum facit contra regem Aragonum, ipsumque regno deponit, et ab omni dignitate, eaque tradidit regi Francie pro Carolo secundo filio dicti regis, totumque regnum Aragonum supposuit gravissimo interdico; ac regnum Aragonum alteri confert, sicut ipse rex Aragonum in regnum conspiraverat alienum.

25. *Diploma quo Pontificis nomine statuta feruntur pro novo Aragonum rege instituendo.* — Quæ porro leges novo Aragonum instituendo regi dictæ sunt, quibus filium Romanæ Ecclesie obstringeret, e subjecto Diplomate patebit.

¹ Martinus, etc. Joanni fil. S. Cæciliæ presbytero card. A. S. L.

² Tom. 1. l. III. Ep. VII. — ³ Novatores, et filii industriam probatam frequentar in arduis, fidelis pœnis, pro viciisque consilium, et his nota familia, et conditona, debita nobilitate consules, et ad hanc ministrum idoneum de lectum coram, et in consilio assumentes, et in caputatum in Aragonie regnum, et comitatum Barchinonæ, qui est de terris expositis, que olim fuerunt dicti Petri, de illo ex ejusdem regis Francie filii, quem ad hoc ipse rex elegerit; alio tamen ab eo, qui sibi est in dicto regno Francie successurus; sub legi, conventionibus, pactisque subscriptis, ab eodem rege Francie, ac ipso filio ad id electo per eum solemniter promittendis, ut eorum quæcumque contingunt, et inviolabiliter observandis; per te auctoritate Apostolica, quam in hac parte plene tibi committimus, de ipsorum futurum consilio volumus provideri, et ipsum ad id facendum singulariter deputari: statuentes et decernentes, quod prius quam ipsi Francie rex et filius suus ad hoc electus ab illo, et a te, ut prædicitur, deputatus, eamdem legem, conventiones et pacta expresse acceptaverint, et promiserint contenti in eis se inviolabiliter servaturos; tuque ipsum ejusdem regis Francie filium ad id deputaveris; idem filius in prædicto regno Aragonie nomen, et titulum regium, in comitatu quoque prædicto dignitatem omnem, quam dictus Petrus quondam rex Aragonum in illis obtinuit, servetur; et tam per se, quam per alios eadem Aragonie regnum et comitatum libere occupet, et facta suo nomine occupari: eoque tam ipse, quam sui perpetuo successores, in illis infrascripto ad illa ordine auctoritatis, absque ulla contradictione possideat, et in ipsis tanquam veri reges, comites et domini legitime administrant, plene in eis jus regis, comitis et domini habituri; in Terraconensi civitate, ipsius territorio, districtibus, et pertinentiis sepelate Romanæ, ac Terraconensis, Ecclesiarum per omnia jure salvo.

26. « Quod si dicti rex Francie ac filius legem, conventiones, et pacta eadem non acceptaverint; vel contenta in eis, ut prædicitur, non promiserint; tu ad provisionem et deputationem hujusmodi non procedas. Lex autem, conventiones et pacta, sub quibus dictas provisionem et deputationem, et non aliter procedere volumus, hæc sunt: videlicet ne eadem regnum et comitatum præfatus ejusdem regis Francie filius ab eo electus, et a te, ut præmittitur, deputatus, ejusve successores in illis ullo unquam tempore separent, nec ipsorum alterutrum dividant; sed in eadem personam semper eum sua integritate concurrant. Ad eorum successionem nullus unquam, qui non sit de matrimonio natus legitimo sed tantum legitimi admittantur. Ita ut, si eadem filio dicti Francorum regis, sive in perpetuum successoribus in regno et comitatu eisdem mortis tempore liberi sexus utriusque supersint, ex suo vel successorum

¹ Tom. 1. l. III. Ep. III. — ² Novatores, et filii, in cast. Phil. — ³ Collet, XIII. c. 40. col. 1023. — ⁴ Tom. 1. l. III. Ep. VII. — ⁵ Phil. Luc. II. c. 1. — ⁶ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1900. — ⁷ Ead. Ep. VII.

suorum corporibus legitime descendentes, primogenitus masculus succedat in illis.

27. « Si vero solum feminei sexus liberos superesse contingat, succedat primogenita in eisdem. Quæ si tempore devolutæ huiusmodi successionis ad eam fuerit inupta, et nubere voluerit, personæ, quæ ad ipsius regni regimen et defensionem existat idonea, nubere teneatur : nec nubat nisi viro Catholico et Ecclesiæ Romanæ devoto. Sed si scienter jam nupserat, vel postea nubat alicui non Catholico, vel ipsi Ecclesiæ non devoto, donec ille vixerit, et in deviatione a fide, seu in ipsius Ecclesiæ indevotione perstiterit, eadem Ecclesia ipsorum regni et comitatus administrationem liberam obtinebit : ita quod nihil exinde perveniat ad eam, vel ejus virum non Catholicum, seu etiam indevotum. Illo vero non Catholico, seu indevoto defuncto, ipsa in viduitate persistens, seu nupta viro Catholico et idoneo, ut est dictum, habeat sicut ei competit, eadem regnum et comitatum, necnon et administrationem ipsorum : nihil tamen de perceptis ex illis hoc casu restituetur eidem. Si vero ignoranter non Catholico, vel indevoto jam nupserat ; vel ille, cui jam nupta erat, vel postea nupserit post contractum cum ea matrimonium talis fiat, nec ipsa ejus errori, aut indevotioni consenserit, seu favorem exhibuerit ; Ecclesia nihilominus eorundem regni et comitatus administrationem habebit illo vivente, ne ad ipsum ex dictis regno et comitatu aliquid valeat pervenire : sed illo defuncto, eidem filiæ in viduitate manenti vel nubenti Catholico, devoto, et idoneo, ut superius est expressum, restituetur hoc casu, prout ei competit, administratio cum perceptis ex ea ; deductis tamen exinde omnibus expensis factis ratione seu occasione administrationis ipsius, et cæteris, quæ fuerint deducenda : super quibus Romani Pontificis ejus temporis dicto stetur. Sed et ipso viro vivente, si eum ad fidei veritatem, seu ipsius devotionem Ecclesiæ non simulate, sed in veritate manifeste redire contigerit, filia eadem administrationem ipsam, prout ei videbitur, rehabebit.

28. « Quod si forsam ipsum filium dicti Franciæ regis ab eo sic electum, et a te deputatum, vel aliquem suorum huiusmodi successorum, eodem Philippo suo genitore superstite contigerit absque liberis fati munus implere ; idem suus genitor non succedat in regno et comitatu prædictis ; sed si plures habeat filios, unum ex eis, non tamen primogenitum qui debet in Franciæ regno succedere, infra tres menses a tempore, quo sibi defuncti mors innotuerit, numerandos ad successionem huiusmodi poterit nominare. Si vero unum solum filium vel nullum, quod absit, idem rex Francorum haberet, liceat ei aliquem de sua progenie, qui dicto filio electo, et ut præmittitur, deputato, defuncto sine liberis, fuerat quarto saltem consanguinitatis gradu conjunctus, eligere seu nominare ad successionem eandem.

29. « Ipso autem infra dictum tempus neminem nominante, habebit Ecclesia eligendi seu nominandi aliquem de ipsius regis Franciæ filiis seu conjunctis etiam supradictis, si superstites fuerint, liberam potestatem : quibus non superstibus, eliget eadem Ecclesia libere undecumque. Quod si, memorato Franciæ rege defuncto, contingat eundem suum filium electum, et deputatum sine liberis ab hac luce migrare, similem per omnia suis primogenitus nominandi hæc prima vice tantummodo habeat potestatem : deinceps vero succedat taliter decedenti is de regum Francorum genere, saltem conjunctus ei similiter quarto gradu, quem ordo legitimæ successionis admittet. In quolibet autem prædictorum casuum electus, seu nominatus ex ipsa electione sive nominatione jus habeat in præmissis regno et comitatu, servatis in omnibus prædictis et subsequentibus legibus, pactis et conventionibus libere succedendi. Eadem insuper regnum et comitatus in eandem personam cum Franciæ, vel Castellæ, seu Legionis, aut Angliæ regnis, aliquo unquam tempore non concurrant, neque ipsa regnum Aragonum seu comitatus ulli unquam alii regno subdantur : et si forte contingeret aliquod de prædictis Franciæ, Castellæ, Legionis, vel Angliæ regnis ad aliquem regem vel reginam Aragoniæ pervenire, ipse vel ipsa rex Aragoniæ seu regina, si regnum sibi obvniens maluerit obtinere, cadant eo ipso, quod illud acceptaverint, ab omni dominio atque jure, quæ in Aragoniæ regno et comitatu prædictis habebant, eaque libera et expedita ipsi Ecclesiæ Romanæ dimittere teneantur. Ad successionem autem eorum in regno ipso etiam comitatu prædicto veniant ipsorum filii sive conjuncti, aut alii secundum modum et ordinem supradictos.

30. « Et quia nostræ intentionis existit prospere statui dictorum Aragoniæ regni, et comitatus, Ecclesiis, et incolis eorundem utiliter et efficaciter providere ; volumus, quod omnes Ecclesiæ prædictorum regni et comitatus, tam cathedrales quam aliæ, regulares et sæculares, omnesque Ecclesiasticæ personæ illis libertatibus et immunitatibus ; et specialiter in electionibus, provisionibus, et juribus aliis eisdem competentibus omnino gaudeant, quæ ipsis competunt secundum canonicas sanctiones : et tam ipsis quam filio ejusdem regis, sic ab eo electo et a te deputato, suisque successoribus et aliis etiam personis sæcularibus antiquæ consuetudinis approbatæ, bonaque usagia regni et comitatus eorundem, quæ sacris canonibus non repugnant, illibata servantur : quæ vero contra sanctiones canonicas, statuta, seu alias introducta fuerint, omnino viribus careant, et quatenus de facto processerant, revocantur : Ecclesiis ipsis et personis Ecclesiasticis omnia bona immobilia, sive jura, quæ summarie ipsas possedisse vel quasi possedisse constiterit, eis ablata, præcipue per memoratum Petrum quondam regem Aragoniæ, de plano restituantur eisdem : de illis vero de quo-

rum possessione taliter constare non potest, fiat eis justitiæ complementum.

31. « Super prædictis comitatu et regno cum memorato Petro quondam rege Aragoniæ, aut ejus filiis, seu cum aliis quibuscumque pro eis, nullam societatem dictus regis Franciæ filius vel iidem sui successores inibunt, nec conventionem aliquam facient de reddendo illis, vel eorum alieni dicta regnum vel comitatum, seu aliquam partem ipsorum absque Sedis Apostolicæ benedictio, et expresso consensu; nec aliquam aliam societatem, seu conventionem hujusmodi negotii prosecutioni nocivam. Pro eisdem quoque regno et comitatu tam idem regis Franciæ filius, quam sui singuli successores in regno et comitatu prædictis nobis, nostrisque singulis successoribus, et Ecclesiæ Romanæ fidelitatis præstabunt publicæ juramentum, et homagium facient per seipsos, quando præsentibus erunt, ubi nos vel successores nostros præsentibus esse continget. Si vero absentes fuerint, tunc per idoneam interpositam personam, ad hoc specialiter destinandam, homagium facere ac fidelitatis juramentum eis præstare licet; nisi forte in hujusmodi absentia ipsorum casu nos aut successores nostros ad hoc nuntium elegerimus destinare. Tunc enim destinato ad hoc nostro, eorundem successorum, et Ecclesiæ nomine, tam ipse quam prædicti successores ipsius in personis propriis idem juramentum præstare, ac homagium facere tenebuntur.

32. « Eadem præterea juramentum et homagium tam ipse dicti Franciæ regis filius, nobis et nostris successoribus singulis infra annum, postquam quis eorundem successorum in summum Pontificem assumptus fuerit, quam sui successores infra simile tempus, postquam in eisdem regno et comitatu successerint, renovare tenebuntur modo præscripto. Et nihilominus pro regno et comitatu prædictis solvent idem filius, et prædicti sui singuli successores nobis, nostrisque singulis successoribus, et ipsi Ecclesiæ Romanæ annis singulis in festo beatorum Apostolorum Petri et Pauli census nomine quingentas libras parvorum Turoensium, ubicumque Romanam curiam contigerit residere. Incipient autem teneri ad censum hujusmodi exsolvendum, postquam tres partes eorundem regni et comitatus obtinuerint; licet alia quarta pars in ipsius filii vel eorundem successorum suorum adhuc rebellionem persistat. Quod si forte idem regis Franciæ filius, vel dicti sui successores quocumque termino non solverint integre censum ipsum, et exspectati per quatuor menses, terminum ipsum, immediate sequentes, de illo ad plenum non satisfecerint, eo ipso erunt taliter in dicti census solutione cessantes excommunicationis vinculo immodati. Quod si in secundo anno in prædicto solutionis termino, vel infra subsequentes quatuor menses eundem censum sine diminutione qualibet non persolverint, totum ipsum regnum cum prædicto comitatu Ecclesia-